²For the subjection of the individual to the common good, see above art. 2, note d. Note also the observation, "The common good prevails over any particular good when they are in the same class; it may well be that a private good can be better according to its type;" 222æ. 152, 4 ad 3.

³An ordinance serving a sectional interest is not a law in the full sense of the term, though it may be a precept deserving obedience, and like judicial decisions on determinate cases may bind under law, *sententia*; 122æ. 96, 1 ad 1.

2. Præterea, ad legem pertinet proprie obligare ad aliquid faciendum vel non faciendum. Sed non solum obligantur ad implendam legem illi coram quibus promulgatur lex, sed etiam alii. Ergo promulgatio non est de ratione legis.

3. Præterea, obligatio legis extenditur etiam in futurum, quia *leges futuris negotiis necessitatem imponunt*, ut *jura* dicunt.² Sed promulgatio fit ad prææsentes. Ergo promulgatio non est de necessitate legis.

SED CONTRA est quod dicitur in *Decretis* quod *leges instituuntur cum promulgantur*.³

RESPONSIO: Dicendum quod, sicut dictum est,⁴ lex imponitur aliis per modum regulæ et mensuræ. Regula autem et mensura imponitur per hoc quod applicatur his quæ regulantur et mesurantur. Unde ad hoc quod lex virtutem obligandi obtineat, quod est proprium legis, oportet quod applicetur hominibus qui secundum eam regulari debent. Talis autem applicatio fit per hoc quod in notitiam eorum deducitur ex ipsa promulgatione. Unde promulgatio ipsa necessaria est ad hoc quod lex habeat suam virtutem.

Et sic ex quatuor prædictis potest colligi definitio legis, quæ nihil est aliud quam quædam rationis ordinatio ad bonum commune, ab eo qui curam communitatis habet, promulgata.

1. Ad primum ergo dicendum quod promulgatio legis naturæ est ex hoc ipso quod Deus eam mentibus hominum inseruit naturaliter cognoscendam.

2. Ad secundum dicendum quod illi coram quibus lex non promulgatur obligantur ad legem observandam, in quantum in eorum notitiam devenit per alios, vel devenire potest promulgatione facta.

3. Ad tertium dicendum quod promulgatio prææsens in futurum extenditur per firmitatem scripturæ, quæ quodammodo semper eam promulgat. Unde Isidorus dicit quod *lex a legendo vocata est, quia scripta est*.⁵

²*Codex* I, XIV, 7. Berlin I, 68a. Here called the '*jura*', the '*Rights*'.

³*Decretum* I, IV, appendix to 3. Leipzig I, 6

⁴art. I

⁵*Etymologies* II, 10. PL 82, 130

⁶This fourth clause, that law needs to be promulgated, is taken from the Canonists. A *summula* of Bulgarus, an early Glossator, had started, 'Inasmuch as laws should be known and understood by all,' yet Gratian seems to have been the first to bring out the importance of promulgation (see *Sed contra* of the article). The conclusion is that law has to be reasonably received as well as reasonably declared.